
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  222  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  32 DEL 09/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IMPOSTE DI REGISTRO E ALTRE SPESE. IMPEGNO DI 

SPESA DI  31.738,46. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE IMPOSTE DI REGISTRO E ALTRE SPESE. IMPEGNO DI 

SPESA DI  31.738,46. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente ad interim Settore AA.GG. 

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 234 del 03/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                                                                                                                                       

                                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE  

    con funzioni di Dirigente  

   ad interim Settore AA.GG. 

      Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 234 del 03/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                 Pasquale la Forgia 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente ad interim Settore AA.GG. 

 
Premesso che: 

a) necessita procedere a liquidare le seguenti imposte di registro:    

- sent. n. 79/2013 “MARZOCCA SERAFINA”, importo € 275,50; 

- d.i.   n. 407/2015 “SPADAVECCHIA GIUSEPPE”, importo € 218,00; 

- sent. n. 2147/2014 “BARILE GAETANO”, importo € 227,00; 

- sent. n. 1788/2014 “SPADAVECCHIA GIUSEPPE”, importo € 218,00; 

- sent. n. 350/2013 “DE CESARE E: VALERIO”, importo € 185,50;  

- sent. n. 353/2013 “MOROLLA DAMIANA”, importo € 185,50;  

- sent. n. 351/2013 “MASCIOPINTO GIOVANNI”, importo € 185,50; 

- sent. n. 267/2013 “TEMPESTA NICOLO’”, importo € 185,50;  

- sent. n. 827/2015 “FARINOLA CARLO”, importo € 218,00; 

- sent. n. 2571/2015 “DE BIASE SERAFINA”, importo € 218,00; 

- sent. n. 2201/2014 “TANGARI FRANCESCO”, importo € 218,00.  

 

b) Necessita rimborsare l’imposta di registro anticipata dalla signora ANGELA DE GENNARO 

nell’importo di € 185,50. 

 

c) Necessita liquidare la quota a carico del Comune di Molfetta per C.T.U. espletata nel 

contenzioso ASI “RUGGIERO VINCENZO” nell’importo di € 163,57. 

 

d) Necessita liquidare la quota a carico del Comune di Molfetta per la C.T.U. espletata nel 

contenzioso civile risarcitorio “CENTRONE MARIA” nell’importo di € 732,00. 

 

e) Necessita liquidare l’importo finale del compenso dovuto all’Avv. MARIA R. LARIZZA per 

il contenzioso “Calò” in € 6.467,73. 

 

f) Necessita liquidare l’importo finale del compenso dovuto all’Avv. LUCIA CAMPO per il 

contenzioso civile “Minervini Vito Aldo” in € 2.859,00. 

 



g) Necessita procedere ad impegnare la spesa di € 1.677,99 a titolo di compenso (preventivo), al 

lordo degli oneri fiscali, pattuito con l’Avv. MARIA ANNA SCIASCIA per la difesa 

dell’Ente nel giudizio “L. M.” (decreto sindacale prot. n. 2488 del 18/01/2016). 

 

h) Necessita procedere a impegnare la spesa di € 5.806,92 a titolo di compenso (preventivo), al 

lordo degli oneri fiscali, pattuito con l’Avv. PASQUALE DE PALMA per la difesa dell’Ente 

nel giudizio Tributario “L.B. M.” (decreto sindacale prot. n. 5532 del 01/02/2016). 

 

i) Necessita procedere ad impegnare la spesa di € 7.054,85 a titolo di compenso (preventivo), al 

lordo degli oneri fiscali, pattuito con l’Avv. GIUSEPPE SCARDIGNO per la difesa dell’Ente 

nel giudizio civile “C. G.” (decreto sindacale prot. n. 9474 del 18/02/2016). 

 

j) Necessita procedere ad impegnare la spesa di € 4.456,40 a titolo di acconto, al lordo degli 

oneri fiscali, in favore dell’Avv. ANDREA CALO’, patrocinatore dell’Ente nel 

procedimento di cui alla delibera G.C. n. 176 del 15/10/2012. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad impegnare per i titoli di cui sopra, la complessiva somma 

di  

€ 31.738,46. 

 

 Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata dall’art. 4, 

della legge 11.02.2005 n. 15; 

 

             DETERMINA 

 

per le ragioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,  

1. Di impegnare la complessiva somma di  € 31.738,46 per procedere alle liquidazioni sopra 

elencate.  

 

2. Di imputare la spesa di €. 31.738,46 al Cap. 14860 del bilancio 2016 in esercizio provvisorio, 

con esigibilità 2016, dando atto che trattasi di spesa non frazionabile per dodicesimi ai sensi 

del comma 1 dell’art. 163 del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

 

3. Di disporre che alle liquidazioni oggetto del presente provvedimento provveda il 

responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 184 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e dell’art. 

32 del vigente regolamento di contabilità. 

 

4. Di dare atto che il testo del provvedimento è stato redatto in ossequio al principio della tutela 

della privacy di cui agli artt. 20 e 22 del D.Lvo n. 196 del 30/06/2003. 

 

                                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  

    con funzioni di Dirigente  

   ad interim Settore AA.GG. 

      Dott.ssa Maria Nicassio 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.32 del 09/03/2016

23/03/2016Data: Importo: 31.738,46

Oggetto: LIQUIDAZIONE IMPOSTE DI REGISTRO E ALTRE SPESE. IMPEGNO DI SPESA DI  31.738,46.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.061.316,00
689.136,19

31.738,46
720.874,65
340.441,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 923.086,00

666.036,19

31.738,46

697.774,65

Disponibilità residua: 225.311,35

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALE

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALEResp. servizio:

2016 1063/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1063/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1063/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 23/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

234

LIQUIDAZIONE IMPOSTE DI REGISTRO E ALTRE SPESE. IMPEGNO DI SPESA DI  31.738,46.

2016

Ufficio Affari Legali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 32 Nr. adozione generale: 222
09/03/2016Data adozione:

24/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


